

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni
poświęconych.

Cena prenumeraty:

W Lwowie bez dostawy:	Na prowincji z przesyłką pocztową
Miesięcznie — 25 ct.	Miesięcznie . 1 zł.
Kwartalnie 2 „ 25 „	Kwartalnie . 2 „
Półrocznie 4 „ 50 „	Półrocznie 6 „
Rocznie 9 „	Rocznie . 12 „

Za dostawę do domu miesięcznie 25 ct.

Numer kosztuje 4 centy.

Adres Redakcji i Administracji: Ulica
Sykstuska 1. 45.

Prenumeratę i ogłoszenia przyjmują:

WE LWOWIE: Administracja *Przeгляdu*
ul. Sykstuska 1. 45. W WIEDNIU
Prenumeratę: Zeitungs-bureau Gold-
schmiedt (I. Wollzeile Nr. 6). —
Ogłoszenia: M. Dukas, Schulerstrasse
1.—3. Moritz Stern, Wollzeile 22 —
Alois Herndl, Schulerstrasse 14. —
Rudolf Moses, Seilerstraße 2.

OGŁOSZENIA przyjmują za opłatą 10 ct.
od wiersza petitowego za pierwszy
raz, a 5 ct. za każdy raz następny.
NADESLANE w cenie 30 ct. od wiersza.

Rekopismów Redakcja nie zwraca.

Dziś: Ryszarda B.
Jutro: C. 4. Środopust. Izyd.

Odpowiedzialny Redaktor i Wydawca:
Ludwik Masłowski.

Wschód słońca g. 5 m. 35.1 Długość dn. g. 12 m. 57.8
Zachód „ g. 6 m. 32.9 Przybyło „ 3.6 minuty

Mowa J. E. Ministra skarbu dr. Dunajewskiego. (Dokończenie).

„Te pocieszające rezultaty są bez zaprzeczenia zasługą dyrektora urzędu skarbowego. Tenże w trafnym zrozumieniu, że reorganizacja służby skarbowej zawisła jest w pierwszym rzędzie od wydalenia wszystkich nieudolnych i niewytrzymujących próby żywiołów, zaniechał swoją akcję konieczną puryfikacją *hinc il lae lacrimae* (wesołość po prawicy), przyczem nie zaniedbał dążyć do tego, aby cel swoich zarządzeń tem także zabezpieczyć, iżby miejsca wydalonych organów zajmowały tylko osobistości wypróbowanych przymiotów i wypróbowanej dzielności“.

Cały raport kończy się wnioskiem wyszczególnienia pomienionego dyrektora skarbowego, które zostało mu też Najwyżej udzielonem. Raport podpisał prezydent krajowy Bukowiny Aleksani. Czy i ten ożywiony jest tendencjami polonizacyjnymi? O ile wiem — nie. Przy obsadzeniu ważnych posad potrzeba szukać ludzi, na którychby można polegać, brać ich, gdzie się znajdują i powierzać im te posady, jeśli naturalnie zechcą je przyjąć. Przypominam sobie, iż pewnego razu chciałem nakłonić pewnego urzędnika niemieckiej narodowości, sprawującego służbę na północnych kresach Austrii, a którego przedstawiono mi w świetle bardzo korzystnym, aby przyjął posadę na Bukowinie. Nie chciałem go zmuszać — nie mogłem tego czynić — odmówił mi. Otóż wtedy wziąłem urzędnika z zachodniej granicy Galicji, a szanowny deputowany może być przekonany, iż w grę wchodzi tutaj względy wyłącznie służbowe, a żadne inne, z temi zaś właśnie względami będę zawsze się liczył, nie zważając na jakiegokolwiek dalsze zarzuty. (Brawo! brawo! z prawicy).

Powracam panowie do właściwego przedmiotu. Nie chcę mówić dalej o preliminarzu, chociaż możnaby mówić o nim całemi dniami, a przyjdzie zresztą jeszcze dyskusja szczegółowa; pragnę tylko kilkoma uwagami o stałych i niestałych podatkach, oraz o sposobie preliminarzowania, odpowiedzieć poniekąd tym panom, którzy krytykowali budżet. W toku dyskusji budżetowej atoli, kwestjonowano, krytykowano i atakowano niejedno także, co nie należy do zakresu ministra skarbu. Rozumie się samo przez się, że koledzy moi nie zaniedbają udzielić w sposób odpowiedni wyjaśnień i odeprzeć zarzuty, w ogólności zaś mogę to tylko oświadczyć wys. Izbie, iż ostatecznie za ledwie mógłbym odpowiedzieć na pewne zarzuty.

Jeśli np. słyszeliśmy tutaj o gwałtownych działaniach rządu, jeżeli, aby wyrazić się grzecznie, zarzucano rządowi, iż posługiwał się niezgodnie z prawem środkami, to zaprawdę odpowiedź jest trudna, zwłaszcza, gdy odpowiadający nie puszcza się na takie same wody, czego w istocie nie chcę uczynić (oklaski po prawicy). Prędopodobnie z tego samego motywu podyktowanym grzecznością, zastosowano do rządu nie wprost, lecz pośrednio pewne zdanie Oxenstierna. Szanowny deputowany zapewne tak nie myślał, ja jednakże chciałbym zwrócić jego uwagę, iż są pewne zdania, tak samo, jak pewne bronie, które bardzo często zwracają się przeciw tym, którzy nimi się posługiwali (oklaski po prawicy). Zapewne poczciwy i zresztą znakomity Oxenstierna sam o tem nie myślał, albowiem należał on do tych, którzy rządzą. Jeżeli tedy możliwym jest *orbem regnere parva sapientia*, to cóż powiedzieć o tym *orbis*, który przecież pozwoli się rządzić tą *parva sapientia* (brawo! po prawicy).

Leez i moję także osobę, o ile miałem czas przejrzeć protokół stenograficzny, wciągnięto w niedającym się wytłomaczyć, wielkiem wzburzeniu do dyskusji i powiedziano, iż odemnie biorą lekcje patriotyzmu austriackiego. O ile wiem, nikomu ich niezaofiarowałem, gdyż zresztą

byłbym sobie wybrał przyjemniejsze zajęcie (wesołość po prawicy). Leez chociażbym nawet chciał to uczynić, byłoby to rzeczą czysto niemożliwą, albowiem w zapatrywaniach ludzi zachodzą zasadnicze różnice, które nie dadzą się pogodzić. Pod patriotyzmem i miłością ojczyzny rozumiem — a zdaje mi się, że wielu jest takich, którzy ze mną się zgadzają — tę miłość, która przykuwa do ojczyzny, chociaż ta niekiedy nie jest rządzoną według moich zapatrywań i moich zasad. Ta jednak miłość ojczyzny, która powiada: Możemy także istnieć bez ciebie (bardzo słusznie po prawicy), nazywa się, o ile znam język niemiecki, inaczej a nie patriotyzmem (oklaski po prawicy).

Co się zaś tyczy ogólnych, poważniej pomysłanych kwestyj politycznych, to rzucono nam zapytanie: Jakie cele ma rząd na oku?! Nie wiem, powiada jeden z panów deputowanych, rząd jednakże, jak przypuszczam, musi o tem coś wiedzieć. Ale dobrym rządem i administratorem jest ten tylko rząd — nie cytuję dosłownie, lecz myśl jest taka — który sam świadom jest swoich celów. Każdy poszczególny urzędnik polityczny powinien dokładnie wiedzieć dokąd zmierzają cele rządu. Otóż, panowie, tak jest rzeczywiście, nie wie on. Władze polityczne i w ogóle urzędnicy mają przed sobą cel postępować legalnie wymierzać sprawiedliwość według ustaw obowiązujących, przestrzegać bezpieczeństwa i porządku i popierać dobro ogólne. Nigdzie chyba, jak mniemam, nie zdarza się, aby rząd główne swoje cele, gdyby miał powód je ukrywać, komunikował każdemu z osobna urzędnikowi za pośrednictwem okólników, które ostatecznie i bez tego dostałyby się do gazet (wesołość po prawicy). Jeżeli o to zapytują się w parlamencie, a do tego każdy jego członek ma prawo — w takim razie, o ile to jest możliwym — każdy rząd gotów jest poinformować wysoką Izbę o swoich zapatrywaniach. Jednakże zapatrywania te były w tej wys. Izbie już tylekroć komunikowane, że teraz potrzeba je tylko powtórzyć.

Słyszano już tylekroć o tym rządzie: Naprzód stoi on na stanowisku zupełnego równoprawienia wszystkich to wielkie państwo zamieszkujących narodowości (brawo! na prawicy), jednakże w ramach jedności i potęgi państwa (oklaski po prawicy) a w tej mierze rząd kieruje się zapatrywaniem, że chociaż w większości reprezentowane są różne narodowości, począwszy od Niemców, wszystkie te narodowości mogą żyć swoje tak bardzo uprawnione uczucia, uczucia, o których tak wymownie odzywał się jeden z panów z opozycji i które zasługują na pełne poszanowanie. Rząd mniemam jeszcze, iż może dać wyraz przekonaniu, że także narody reprezentowane w większości, obok wszelkiego poszanowania dla przeszłości, nie zapomną o obowiązkach terażniejszości, to jest, o interesie państwa.

Szanowny deputowany powiedział dalej, że nie ma już mowy o pojednaniu i porozumieniu, lecz co najwięcej dowcipkują sobie na ten temat. Jest to niezawodnie dawny austriacki i dobry przymiot, iż wiele rzeczy staje się przedmiotem dowcipów. (Bardzo słusznie! z prawicy). W tym względzie nie chcę i nie mogę nikomu przeszkadzać, należy tylko przy poważnych politycznych sprawach mierzyć słowa według istotnego ich znaczenia, nie zaś starać się uchylać ważne cele samymi dowcipami. Jeżeli gdziekolwiek potrzebnym jest pojednanie i porozumienie, powinny obie strony okazać przynajmniej dobrą wolę dla pojednania i porozumienia (brawo! brawo! z prawicy).

Niemożliwą zupełnie jest rzeczą, pojednywać się z kimś, który nie chce absolutnie nie wiedzieć o pojednaniu. Z drugiej zaś strony chciałbym zwrócić uwagę szanownego deputowanego na to, że każde pojednanie, jak w ogóle

każde rokowanie pomiędzy narodami, państwami, stronnictwami i tp. wówczas tylko może być i będzie uwieńczone pomyślnym rezultatem, jeżeli zostanie zawarte *inter pares*, pomiędzy równymi tj. jeżeli przez pojednanie nie będzie rozumianem zawładnięcie (oklaski po prawicy). Zdaje mi się, iż takie pojednanie byłoby możliwym. Nie jestem wtajemniczony w wiele szczegółów i trudności tej kwestji, nie sądzę jednak, aby rząd zasługiwał na szyderstwo, skoro, o ile to jest zawisłem od niego, stara się o usunięcie przynajmniej przeszkód do tego rodzaju porozumienia (brawo! brawo! po prawicy). Przyjmuję zresztą w imieniu rządu Jago cesarsko — królewskiej Mości z wdzięcznością do wiadomości ten zwrot, jaki został zapowiedzianym ze strony wielce szanownej opozycji. Ze strony jak mniemam upoważnionej dowiedzieliśmy się, że wielce szanowna opozycja będzie głosować tym razem po raz pierwszy po długim okresie czasu za budżetem. W każdym razie to postęp, który każdy rząd musi przyjąć z zadowoleniem i wdzięcznością. Jeżeli przy zapowiedzi tej pocieszającej zmiany i tego zwrotu (zaprzeczenia po stronie lewicy) — jeśli przez lat siedm kto głosował przeciw budżetowi, a w ósmym powiada: teraz będziemy głosować za budżetem — nie mam bynajmniej zamiaru narzucać się komukolwiek — mniemam, iż dobrze wyrażam się po niemiecku, mówiąc, że to jest zwrot *Umkehr* (brawo! brawo! z prawicy) — jeśli tak nie jest chętnie użyję innego wyrazu — pomimo to przyjmujemy oświadczenie z wdzięcznością — jeśli jednak przytem opozycja odwołuje się na patriotyczne motywy, to oświadczam, iż rząd nie miał nigdy co do tego wątpliwości, iż każdy deputowany kieruje się względami patriotycznymi; nie może jednak nie zauważać z pewnem żałostwem uczuciem, iż w ciągu lat sześciu względy te patriotyczne nie ujawniły się. (Żywe oklaski po prawicy).

Muszę niestety się powtarzać, zwracając dalej na to uwagę, co tylekroć z tego miejsca było już wypowiedzianem. Rząd wychodzi z tej zasady, że Austrija jest państwem o wielu narodowościach, i że żadna z nich nie może panować nad innemi, ani majoryzować (brawo! brawo! po prawicy). Stanowisko, położenie narodowości, ich powiązanie wzajemne i łączność zniwala je do pokojowego wspólnego pożycia (głosy aprobaty po prawicy). Rząd musi uważać za swoje zadanie, za bardzo ciężkie zadanie, aby w tem państwie, którego reprezentacja jest tylko wiernem odzwierciedleniem ogólnego składu i całości Monarchji, żadno z poszczególnych narodowości, żadno ze stronnictw nie posiadało w tej wysokiej Izbie decydującej przewagi.

W pełnym parlamencie austriackim długo jeszcze tak będzie, a panowie chcecie takiego rządu partyjnego, jaki istniał według szablonu około r. 1830 we Francji lub W. ks. Badeńskiem itd., aby jedno stronnictwo rządziło, a drugie pozostawało opozycją i aby rząd wychodził zawsze i zawsze z jednego stronnictwa.

Byłoby to negacja zasady, na której opiera się Monarchja, zasady, która jest podwaliną składu tej Wysokiej Izby. Nie może być inaczej, a Panowie możecie dalej, gdyż to dozwolonem jest każdemu, żartować sobie i dowcipkować na temat pojednania i z tego, że rząd stoi po nad stronnictwami; to wszakże wynika z istoty państwa, z istoty pełnego parlamentu, a dobrze jest, iż tak jest właśnie. My w Austrii powinniśmy zawsze szukać tego, co nas łączy — jak powiedział pewien francuski wielki mąż stanu — a nie tego, co nas rozłącza. Rozdział byłby bardzo dotkliwym, a może brzemienym w nieszczęścia, gdyby jeden naród, lub jedno stronnictwo posiadało decydującą przewagę. — Gdyż dla pewnych stron serca ludzkiego, dla uczuć pojedynczych narodów jest tylko dłoń Monarchji dość silną i delikatną, aby je poruszać w sposób nie-

biostością we wszystkich sferach, zaczawszy od dyplomatów, a skończywszy na ostatnim strózu, który czyta swoje gazete... Zawsza tylko słyszy się najgorsze dla księcia życzenia...

— *Que le diable l'emporte*, — mówi dyplomata. — Niech go licho porwie, — mówią niedyplomaci, dodając różne niepoehlebne epitety.

„Chodzi jednakowoż o to, czy jest książę zręczny lub niezręczny w danej chwili, opierając się, że nie podpisze układu w formie proponowanej przez Rosję? Jedni mówią: „Zręczna best...“, a drudzy powiadają: „Zapędził się kan... i sam się zgubi“. Przyszłość rozstrzygnie tę wątpliwość; ale mi się widzi, że mają słusność ci, co wróżą księciu bułgarskiemu w rezultacie fiasco w tych awanturach...

„Przeczuwam jakoś bliski jego koniec... Rzecz niewątpliwa, że teraz w Sofji Karawelowska partja dokłada usiłowań ostatnich już i że rozgrywa się w tej chwili ostatni akt zaczętej przez nią tak pomysłnie tragi komedji. Dlatego to zapewne Karawelów kazał milczeć telegrafowi w Sofji, i już od tygodnia stamtąd wieści żadnych nie ma. Szykuje się bodaj jakiś *coup d'état*; ale jaki? Można przypuszczać, że Karawelów jedną ręką dusi wszelkie zachcianki opozycji i usposabia naród do posłuszeństwa i entuzjazmu, a drugą gotuje zwrot w celu ogłoszenia księcia Aleksandra królem obojga Bułgarji. I dynastia Battenbergów bułgarskich gotowa!

„No, a my, Rosja, co zrobimy?

„Znowu zdaje mi się, że bardzo rozumnie zrobimy, jeżeli pilnować i bronić będziemy swego głosu w odeskim wojennym okręgu do okupacji Bułgarji. Powszechnie wierzą, że Rosja krok ten uczyni, jako jedyny sposób do odzyskania swych wpływów. — O tym przygotowującym się fakecie *Czas* otrzymał następujące doniesienie z Wiednia:

„Reprezentant pewnego mocarstwa zagranicznego wyraził wczoraj w rozmowie z pewną tutejszą osobistością polityczną przekonanie, że zanosi się na pewne ważne wypadki na półwyspie bałkańskim. — Można się spodziewać, że wkrótce, może już w paru tygodniach wkroczy Rosja do Bułgarji, i to pod pozorem uporządkowania stosunków tamtejszych. Rosja jest już przygotowana do tej akcji. Naturalnie że z wkroczeniem Rosji połączony jest także upadek ks. Aleksandra. Co się zaś tyczy stanowiska, jakieby zajęły mocarstwa w razie tej ewentualności, oświadczył ów dyplomata, że wkroczenie wojsk rosyjskich do Bułgarji napotkałoby tylko na protest ze strony Anglii; Niemcy zachowałyby się obojętnie, Austro-Węgry pominęłyby tę akcję milczeniem. — Skoro oświadczenia te przyjęte zostały z pewnym niedowierzaniem, powiedział ów dyplomata: „Przekonasz się pan wkrótce, że mam rację.“

„Jakkolwiek w tutejszych sferach dyplomatycznych panuje przekonanie, że oświadczenia te są tylko echem enuncjacji dziennikarskich, to przecie-

zastępują onej na uwagę ze względu na osobistość, od której pochodzą.“

Wobec pewności, że Kosja doprowadzi do okupacji, w całej grozie powstaje pytanie: cóż dalej nastąpi? Co nastąpi, jeśli Rosja, usadowiwszy się w Sofji i Filipopolu zechce w całej pełni odtworzyć sanstefanski traktat, a korzystając z tego inne państwa bałkańskie zapragną wziąć to, co im przyznał ów traktat i co im przyznano na kongresie berlińskim? Rzecz jasna, że się podniesie burza olbrzymia, druzgocąca do szczytu zmurszałe państwo Osmanów. Pomimo indolencji, w jaką popadła Europa, nie będzie ona przecież mogła patrzeć na to spokojnie. Turcja już się gotuje do obrony, zwołuje baszybożuków. Idzie więc o to, żeby okupacja Bułgarji przeszła spokojnie, nie wywołując echa na innych punktach bałkańskiego półwyspu; idzie o to przede wszystkim Austrii, skoro już ona nie może zamknąć Rosji drogi do Bułgarji. Więc znowu donoszą, że na Grecję będzie wywarty nacisk, a przynajmniej, że eskadry europejskie wezmą ją pod straż, Austrija zaś — jak utrzymuje *Tagblatt* — szykuje nową eskadrę, złożoną z torpedowych łodzi.

Okupacja Bułgarji przez Rosję spotkałaby się tylko z protestem Anglii, z protestem, nie więcej. Któż dziś na protesta zważa, kiedy nawet ks. Aleksander pokazał, jak bezgranicznie można je ignorować? To też Anglija, zanim będzie zmuszona uciec się do tego niestrasznego środka, stara się usunąć potrzebę okupacji. Wzywa ona mocarstwa na konferencję stambulskich ambasadorów w przyszłym tygodniu i proponuje zatwierdzić ugodę, poprawioną wedle rosyjskich wskazówek, a jeśli nadejdzie protest ks. Aleksandra, to go w milczeniu przyjąć do wiadomości. Wybierając z dwojga złego, zapewne na to w głębi ducha zgadza się i książę, a tymczasem, żeby się jak najmocniej wrazić w serca Bułgarów i osłabić agitację rosyjską, suto zaprawiane rublami, energicznie przeprowadza całkowitą unję Rumelji z Bułgarją. W obu prowincjach ujednostajniono już zupełnie prawodawstwo i cały system administracyjny. Jakkolwiek więc tytuł będzie nosił rządca Rumelji, kraj ten z Bułgarją już stanowi nierozdzielny całość. Czegoż narodowi więcej potrzeba? Na jego wdzięczność i przywiązanie do zakosztowania swobody liczy książę — liczy niezawodnie na to, że bułgarskie kule powitają Rosjan, wysiadających z okrętów w Warnie i Burgasie. Gdyby się sprawdziły jego nadzieje, te wystrzały byłoby hasłem do wypadków, które wedle Nostradamusa stać się w tym roku muszą...

Niemcy. Rokowania między rządem a Watykanem w sprawie kościelnej znowu podobno się nawiązały i są prowadzone poufnie po odrzuceniu w komisji Izby panów wniosków ks. biskupa Koppa. — Parlament wciąż się zajmuje ustawą przeciw socjalistom. Przemawiał z Polaków tylko Cegielski, odpierając zarzut Bebla, że i Polacy są rewolucjonistami. Oświadczył on w imieniu Koła polskiego, że będzie głosował przeciw przedłużeniu ustawy, bo — są słowa jego — mamy to przekonanie, że szkodliwy kierunek sam się zwalczy. Zasady socjalistyczne uważamy za zgubne, fak samo, jak ci panowie,

którzy za przedłużeniem ustawy głosować będą. Potępiamy doktryny socjalno-demokratyczne, ponieważ zmierzają do przewrotu istniejącego porządku, do wzgardy objawionej religji, ponieważ dążą do zatracenia pojęcia narodowości, którą my Polacy uważamy za nietykalną świętość — i ponieważ łatwowierny lud ludzą obietnicami, których nigdy, nawet z pomocą rewolucji, dotrzymałby nie mogli“.

Korespondencje.
Wiedeń 31. marca.
(Reforma gimnazjów. — Wniosek językowy).
(X.) Wczorajszy dzień utworzył niezmierniej doniosłości widoki pod dwoma względami. Minister Gautsch nakreślił swoje zapatrywania więc i zamiary pod względem reformy szkół, a w komisji językowej nastąpiła pierwsza wymiana zdań.

Przesłałem wam w swoim czasie zapatrywania br. Pirqueta, z którymi wczoraj wystąpił. Przeważna większość jego postulatów jest uzasadnioną i ogólnie pożądaną. Otóż dało to powód ministrowi Gautschowi do programowej mowy. Od czasu ministra Thuma, nareszcie znowu poraz pierwszy w Austrii jest minister oświaty taki, który chce czegoś i wie, czego chce. Program ministra da się następnie streścić:

Kierunek humanistyczny jest podstawą wykształcenia; minister ma zamiar przedłożyć różne zmiany planu naukowego gimnazjów; poziom wykształcenia nie może być obniżonym; pomocna dzisiejsza nauka języków nowożytnych nie przynosi żadnego pożytku; w Austrii nauka kilku języków np. niemieckiego w szkołach słowiańskich, włoskich i t. p. przyczyniać musi wiele trudności i czasu zajmuje; rozłożenie ciężarów w gimnazjum musi ulec zmianom, w niższych klasach potrzebne są ulgi; ale natomiast trzeba zaprowadzić klas 9, a dopiero po ukończonym 10 roku przyjmować do gimnazjum; minister będzie się starał, żeby uczniowie mieli więcej czasu dla odżywiania się przez ruch i świeże powietrze; minister jest przeciwnym oddziałom według zawodów przyszłych już w gimnazjach; w pewnej mierze jest ministrem przeciwnikiem podziału na klasyczne i realne gimnazja; plany winny być obliczone tylko na średnie zdolności; nie należy mnożyć ubogich bez talentu arbiturjentów, lecz pomagać zdolnym ubogim, i w tym celu studjantami lepiej rozporządzać; minister jest za zatrzymaniem matury, wogóle zaś tylko aforystycznie zapatrywania swoje naszkicował. Dlatego też nie można do tej mowy przykładać miary zupełności, wszechstronności i nie będzie to zarzutem, ale prostą gloską, jeżeli zwrócę uwagę, że: nie wspomniał minister nie o zmianie metody nauczania; że jeżeli absolwowanie gimnazjów ma być utrudnionem, to może to nie oddziaływać szkodliwie tylko w takim razie, jeżeli równocześnie zostaną otwarte liczne szkoły usposabiające do praktycznych zawodów; że przy zmianie rozkładu nauk i metody uczenia, okaże się zapewne, że bez obawy umniejszenia poziomu nauki, obojdcie się bez tworzenia dziewiętej klasy. Należy też zwrócić uwagę, że lata 17, 18, 19, 20 nazdolniejsze do obfitej nauki, są jednak zarazem krytycznymi dla młodzieży — zbytek pracy w tych latach często odbywa się stratą zdrowia na całe życie. Kult nauk klasycznych w Anglii bardzo wysoki, odbywa się nie w gimnazjach, ale na uniwersytetach. Ostatecznie to fakt wielki, że *minister reformę gimnazjów postawił na porządku dziennym, jako sprawę pilną.*

W komisji językowej odsoniło się już jedno z tego co w *Przeglądzie* przy wniesieniu wniosku już zaznaczonem i zapowiedzianem zostało. Czesi (Zeithamer, Trojan) są wnioskowi przeciwni, narusza on § 10 konstytucji, narusza kompetencje, stwarza oprócz Węgier dwa osobne jakieś państwa, bo Galicję, południowy Tyrol, Dalmację z pod języka państwowe go wyjmuje. Trzeba wpierrw kompetencje sejmów, i kompetencje rządu określić, nie można według szablonu postępować w różnolitem państwie. — Czesi chcą poznać konsekwencje wniosku, ale zasadniczo nie są przeciwni lojalnemu załatwieniu sporów językowych. Szurm zapewnił o dobrej woli lewicy i wyzwał rząd, żeby się zasadniczo oświadczył. P. Madayski zaznaczył: Wniosek żąda daleko więcej niż pewnego ubezpieczenia tego, co jest. W Prusach, w Węgrzech uznano potrzebę języka państwowego — lecz to odnosi się do państw o charakterze politycznie jednolitym. Proklamować niemiecki język państwowym to znaczy nadać państwu wyłączny niemiecki charakter. To się nie zgadza z art. 19. Nie ma pisanych praw o prawopolitycznych wyjątkach dla niemieckiego języka, ale fakt przywilejów istnieje. Ustępy 2 i 3 są przeciwne duchowi konstytucji. Chlumetzky zapewniał, że idzie o zabezpieczenie dziedziny języka niemieckiego, broni szczegółów

zaznaczyć się z skarbnami Aladyna i poprosił, aby go zastępa gospodarza oprowadził po domu. — Zdaje mi się — ciągnął obey dalej — że nasz Jim jest nieco zaambarasowany odjazdem starego Westa na drugi świat właśnie w chwili, gdy obaj rodmuchali szwindel kolejowy i fabryczny. Dziś rano akcje od razu spadły do zera i powiedziawszy między nami, kto wio. czy wielki krach nie grozi. Jim był już w San Antonio i na dwie godziny zajął wszystkie druty telegraficzne wyłącznie dla siebie. Zanim jeszcze przyszedł doktor dla obejrzenia trupa, Jim odbył naradę z swymi urzędnikami, potem przywoził papiery dra Westa do siebie i przed drugim śniadaniem odbył drugą konferencję. Tak więc, kiedy inni dopiero poczeli się pytać, czy prawdziwe są pogłoski krążące o nagłej śmierci Westa, nasz gospodarz wiedział już wszystko, co z tego wypadku wynikło. A prawdziwe to szczęście, bo w ich interesa wplątana jest cała okolica, nawet owa dumna Hiszpanka z pobliza, pan wiesz, o kim mówię...

— Nie, nie wiem — odparł Carroll. — Znam wprawdzie niejaką miss Saltonstall, posiadającą kilka córek, ale...

— O niej właśnie mówię. Przypominam sobie, że raz tam widziałem pana. No, kogo jak kogo, ale ją doktor zajechał porządnie swoją śmiercią. Zdaje mi się, że ona powierzyła mu wszystko, co posiadała.

Carrol musiał użyć całej siły swej woli, aby nad sobą zapanować i nie zdradzić wzruszenia. A więc to była przyczyna smutku Maruji. Biedaczka! Jak dzielnie się zachowywała. On nawet nie przeczuwał tego.

(C. d. n.)

*) *Sherry-Cobbler*, mieszanina wina, cukru, cytrynowego soku i pokruszonego cochu. Pije się ją za pomocą słomki.

**) Mały wózek na dwóch kołach.

wniosku. Czechi nie mogą mieć innych praw jak np. Tyrol, lub Styria, bo prawo państwowe czeskie nie istnieje; bez lewicy ustawa nie może przyjść do skutku, wyminąć kwestji się nie da, rząd musi się oświadczyć. Trojan zapytał jeszcze opozycji czy uważa $\frac{2}{3}$ głosów, czy prostą większość za potrzebną? — Na tem przerwano. Przeciwności się zmniejszyły — droga dla dalszej dyskusji wytknięta.

Sprawa językowa.

Otrzymujemy z Wiednia następującą informację, mającą wielką doniosłość. Zwracamy zarazem uwagę na przebieg pierwszego posiedzenia komisji językowej podany w korespondencji wiedeńskiej.

Informacja nasza opiewa:

W najważniejszej (obok ustaw odnawiających ugodę węgierską) sprawie w n i o s k u j ę z y k o w e g o postawionego przez opozycję, zarysowały się już zdania i prawdopodobne granice akcji, która ze strony autonomicznej większości Izby podjęta zostanie. Nastąpiło to poczęści na oficjalnem posiedzeniu komisji, po części na poufnych naradach przewodzców większości. Opozycja będzie stać przy zasadzie języka państwowego, większość zaś zgodzi się niewątpliwie na następujące wytyczne punkta: Wniosku nie można zatwierdzić prostym odrzuceniem go; większość nie może unikać i wymijać kwestji uregulowania sporów narodowościowych i językowych, byłoby to danie sobie świadectwa politycznego ubóstwa; również i rząd nie może usuwać się od załatwienia tej sprawy ze względu na wielki nacisk licznej i zbitej opozycji, ze względu na tradycje państwa, na dwór, wojsko, oraz dla odjęcia opozycji najważniejszego motywu agitacyjnego.

Nie ma więc innego wyjścia tylko wypracowanie przez większość w porozumieniu z rządem kontrprojektu samodzielnego w następujących warunkach:

Jakakolwiek ustawa w tej sprawie może przyjść do skutku tylko z pomocą $\frac{2}{3}$ głosów, gdyż jest zasadniczą i większość nie może stwarzać precedensu, który w razie gdyby się dostał do steru gabinet nie-autonomiczny, mógłby się stać niebezpiecznym. Ustawa przyjść zatem może do skutku tylko drogą kompromisu z lewicą. Jeżeli go lewica zawrzeć nie zechce, wina i skutki tylko na nią spadną. Tworzenie państwowego języka przeciwne pisanej konstytucji i naturze państwa, jest niedopuszczalnym. Natomiast zadaniem ustawy musi być obok ubezpieczenia praw języków krajowych, którym według ustaw zasadniczych przysługują w wielu razach atrybucje języka państwowego, określenie zarazem przywilejów zwyczajowych i z natury stosunków wewnętrznych wynikających, które językowi niemieckiemu przysługują.

Doniosłość i szczegóły ustawy tak muszą być ułożone, żeby była nie zmianą, ale interpretacją i zastosowaniem konstytucji, żeby nie naruszała istniejących praw, żeby parlament przez tę ustawę nie wkroczył w granice pozytywne kompetencji sejmów krajowych i władzy egzekucyjnej.

Jeżeli opozycja na ustawę tej tendencji i tego charakteru się zgodzi, łatwo będzie uporać się z techniczną jej stroną i przedłożyć ją w jesienu. Jeżeli się nie zgodzi, zostaną obrady komisji po kilku posiedzeniach odroczone bez terminu.

Koło polskie nie powzięło jeszcze wszelako żadnej uchwały i nie ma potrzeby spieszyć się. Polscy posłowie mogą na razie zajmować stanowisko wyczekujące, nie angażować się zbyt, aż do chwili, gdy obrady miałyby dojść do punktu rozstrzygającego. Wtedy wskazaną będzie dla nich i dla całego Koła polskiego rola pośrednicząca, której zadanie powyżej określonym zostało.

Informacje te zgadzają się w zupełności z poprzednimi, które podaliśmy w chwili postawienia wniosku i po dyskusji przy pierwszym czytaniu.

Położenie rolnictwa galicyjskiego z początkiem r. 1886.

(Dokończenie).

V. Pod względem zmiany prawa spadkowego w odniesieniu do posiadłości rolniczych.

Według obowiązującego prawa o dziedziczeniu, wartość pieniężna całego spadku badana była bez najmniejszego względu na ekonomiczną naturę dóbr w spadku zawartych — a następnie dzieli się tę abstrakcyjną wartość pieniężną w drodze czysto rachunkowej między dziedziców, a to według cechy pokrewieństwa. Podział dokonany zostaje według idealnych części wartości; przy czym albo współdziedzice mogą kontynuować (utrzymać dalej) powstającą w ten sposób wspólność własności — albo też na żądanie choć-

by jednego tylko z nich następuje podział rzeczywisty — a gdzie takowy nie daje się przeprowadzić, następuje sprzedaż w drodze sądowej i podział ceny kupna. Ustawa nie robi różnicy, czy spadek obejmuje sumę pieniężną, czy inne ruchomości, czy przedsiębiorstwo przemysłowe, czy posiadłość miejską lub też rolniczą — wogóle uwzględnia ona ekonomiczną naturę rzeczy spadkowych tylko o tyle, o ile niektóre z nich nie dają się podzielić wcale, albo nie dają się podzielić bez znacznego zmniejszenia swej wartości; a na ten wypadek zadowalnia się postanowieniem, że nastąpić ma wówczas zniesienie wspólności przez pozbycie, mianowicie w drodze sądowego wystawienia na sprzedaż.

Otóż posiadłość rolnicza stanowi w największej ilości wypadków całość gospodarską, która nie może być dzieloną „in natura“ — równie jak nie może być w ten sposób dzielona jakaś maszyna — i w każdym razie nie może być pod tym względem postawioną na równi z sumą pieniężną lub innymi ruchomościami. Aby posiadłość rolnicza pomyślnie rozwinąć się mogła, potrzeba koniecznie zaprowadzić niejedne urządzenia obliczone na dłuższe trwanie, jakoteż potrzeba koniecznie pewnej stałości w prowadzeniu gospodarstwa — co wszystko już ze stanowiska czysto ekonomicznego każe zapobiegać o ile możności jak najbardziej częstym zmianom w osobie posiadacza, jakoteż przechodzeniu posiadłości wręce osób obcych, tj. osób nienależących do rodziny.

Obciążenie zaś majątności objętej przez jednego współdziedzicę udziałami spadkowymi innych dziedziców, obliczonymi na podstawie ceny kupna tej majątności, musi niechybnie doprowadzić wcześniej lub później do rzeczonyj tak niekorzystnej zmiany w osobie posiadacza — jeśli owe udziały spadkowe wynoszą ponad $\frac{2}{3}$ lub często choćby tylko ponad połowę wartości majątności. Boć przecie odsetki od udziałów spadkowych *respective* od pożyczek zaciągniętych celem spłacenia tychże, muszą być uiszczane w wysokości raz ustanowionej — bez względu na to, że przychód się zmienia; a odsetki te w miarę obniżania się przychodu zabierają coraz większą część tegoż — tak, że współdziedzic, który objął majątność, bardzo często nietylko nie może mieć sam dla siebie żadnego czystego przychodu, lecz nieraz nie jest w stanie pokryć nawet kosztów produkcji.

Aby zatem przyjść rolnictwu w pomoc i dać mu większą siłę oporu przeciw niekorzystnym wpływom jego zewnętrznego położenia, zwłaszcza zaś, aby zapobiedz upadkowi i powolnemu znikaniu średnich posiadłości rolniczych — nagląco potrzebnym jest zreformowanie prawa spadkowego odnośnie do posiadłości rolniczych w ten sposób, by uchylonym został dylemat: podział rzeczywisty albo sprzedaż (a mianowicie: albo sprzedaż natychmiast, albo sprzedaż później wskutek przeciążenia udziałami spadkowymi) — i by przez odpowiednie wymiowanie, względnie oszacowanie wypłacić się mających udziałów spadkowych, lub też na innej drodze umożliwiono temu, który majątność spadkową obejmuje, spłacać części spadkowych z przychodów majątności, jakoteż utrzymanie się w posiadaniu tej majątności. Potrzebę zreformowania obowiązującego prawa spadkowego w kierunku wyżej zaznaczonym uznał też Wysoki Rząd, który wniósł do Wysokiej Izby deputowanych projekt ustawy o dziedziczeniu odnośnie do średnich posiadłości rolniczych.

Stosownie do tego ma ces. król. galicyjskie Towarzystwo gospodarskie zaszczyt wystąpić z prośbą:

„aby wprowadzoną być mogła reforma prawa spadkowego odnośnie do posiadłości rolniczych taka, któraby odpowiadała ekonomicznej naturze tychże posiadłości i któraby mianowicie zniosła pośredni przymus do podziału rzeczywistego, lub do sprzedaży majątności przypadłej kilku współdziedzicom, przymus będący wpływem postanowień prawa obowiązującego.

VI. Pod względem popierania meljoracji i szkolnictwa rolniczego.

W czasie, kiedy koszty produkcji i ciężary połączone z rolnictwem pozostały temi samymi, przychód zaś z rolnictwa okazuje się być znacznie mniejszym — nastaje w zwiększonej mierze konieczność użycia wszystkiego: by podnieść przychód surowy produkcji rolniczej — i by opatrzyć przedsiębiorców rolniczych w te wszystkie wiadomości i doświadczenia, których oni potrzebują, aby mogli się utrzymać przy obecnych stosunkach nadzwyczaj niekorzystnych. — Odpowiednio temu usiłują w poszczególnych krajach koronnych reprezentacje krajowe, tudzież Stowarzyszenia rolnicze — wprowadzać lub wspierać meljoracje gruntowe i popierać według sił szkolnictwo rolnicze. W usiłowaniach tych nie pozostał w tyle nasz kraj koronny, mianowicie co się tyczy meljoracyj, bo z inicjatywy naszego Tow. urządził Wydział kr. przed 10 laty własne biuro

techniczne dla spraw meljoracyjnych, wyprzedzając w tej mierze inne kraje; personal zaś tego biura wzrasta z każdym rokiem i biuro to ma już kilka ekspozytur.

Na obu tych polach, tj. na polu meljoracji i na polu szkolnictwa rolniczego, okazuje się jednak koniecznym współdziałanie i pomoc ze strony państwa, a mianowicie ze względu na położenie rolnictwa w mierze wyższej, niż to dotychczas miejsce miało.

C. k. galic. Tow. gospodarskie ma tedy zaszczyt prosić:

„aby meljoracje gruntowe, jakoteż szkolnictwo rolnicze mogły być popierane z funduszków państwowych w wyższej mierze, a to ze względu na obecne położenie rolnictwa.“

We Lwowie d. 18 marca 1886.

List do Redakcji.

Z Pokucia 31 marca.

(Sprawy szkolne). Pan minister Gautsch wyraził się się raz przy rozprawach budżetowych, że napływ młodzieży do szkół wyższych nie odpowiada potrzebom państwa i wzniesła obawę knołów socjalistycznych.

Tak jest niestety. Młodzież wychodząca ze szkół a nie znajdująca pomieszczenia, chce nie chce konspirować musi, bo żyć trzeba a nie ma czem zaspokoić najgwałtowniejszych potrzeb życia. Ograniczenie przeto napływu młodzieży do szkół wyższych jest kwestją najżywniejszą i skierowanie jej ku zajęciom praktycznym przynoszącym jak najprędzej kawałek chleba powszedniego. Przy tem atoli ograniczeniu liczby młodzieży chcącej się zajmować wyższą nauką trzeba być bardzo ostrożnym. Najprzód nie można się kierować tem powszechnie przyjętem u nas zdaniem, że młodzież mniej utalentowana do nauk teoretycznych, oddać się winna przemysłowi i rzemiosłu.

Przesąd taki przypomina ową groźbę nierozsądnych rodziców, którzy za karę lenistwa lub nieuctwa dzieci grożą oddać je do terminu.

Przemysł i rzemiosło stały się dziś artyzmem, wymagają bystrości umysłu, ogromnej biegłości, pracy i zamilowania do niej. Upadłby tem bardziej przemysł, gdybyśmy na zajmowanie się nim najnniej uzdolnioną młodzież skazywali, partaczami byłiby rzemieślnicy, gdybyśmy do rzemiosła odsyłali tylko nieuków i niedołęgów. Jest to w pedagogii szkolnej ogromny błąd, że jedynie tęgie głowy protegujemy, a młodzież mniej bystrą, i na umyśle tępszą skazujemy na intelektualną zagładę, kiedy tysiączne mamy przykłady, że owi prymasi w szkołach to w życiu niedołęgi i maszyny a uczniowie zaledwo przechodzący z klasy do klasy stają się z czasem bystrymi myślicielami i najcełniejzymi członkami społeczeństwa. Lichy nauczyciel, który ocenia postęp ucznia z jego punktualności i skrzętności w dopełnieniu wymagań szkolnych; czyni on jak sędzia, który związany przepisami prawa zadowalnia się zewnętrznymi oznakami i dowodami winy a nie sięga do psychicznych motywów, jakie winowajcę do zbrodni popchnęły. Prawodawstwo karne uwzględnia w wielu razach stan duszy winowajcy; prawodawstwo szkolne nie zna i znać nie chce stanu młodej duszy i indywidualności każdego z młodzieży; dla wszystkich uczniów w klasie jednakie stawia wymagania, jakby można dusze ludzkie mierzyć jedną miarą tak, jak szewc mierzy nogi jednym kopytem.

Twierdząc tedy, że mierny uczeń w teorii szkolnej nie koniecznie ma być miernotą w życiu, a na odwrót głowa otwarta nie ma być wyłącznie przeznaczoną do nauk teoretycznych; owszem przemysł i rzemiosło jedynie głów takich otwartych wymagają, a do nauk teoretycznych mierne nawet zdolności rozwijają się często; a więc niesłusznie, niesumiennie postępują nauczyciele, którzy tępszych uczniów w klasach niższych do rzemiosł i przemysłu odsyłają, zagrażając im drogę do możliwego rozwoju umysłowego.

Powtóre. Pan minister ograniczając wstęp do szkół wyższych i utrudniając nabycie wykształcenia, już to nakładając wysokie opłaty, już to wymagania szkolne powiększając, kładzie czyli położę chce tamę do nabywania tego, co u ludzi całego świata uchodzi za najwyższe dobro, bo ograniczać chce rozwój ducha w narodzie, pohamować szerzenie się cywilizacji. Tamować cywilizację, to coś dążenie niejasne, a przynajmniej ja zrozumieć tego nie mogę, jak można ograniczać szerzenie się tego, co uważamy za dobre. Owszem jeżeli cywilizacja i wyższe wykształcenie jest rzeczywicie dla ludzkości dobrodziejstwem, to należy ułatwiać nabycie tego dobra; wspierać, pomagać pracującym, ale nie utrudniać im nabycie dobrego. Inaczej sam ten, kto stawia tamy do nabycia wykształcenia, nie wierzy w błogie skutki cywilizacji i w szczęście płynące z posiadania wykształcenia.

Intencje p. ministra rozumieć chyba tak należy, że nie przynosi społeczeństwu korzyści

Międzynarodowe telegraficzne sprawozdanie o stanie pogody z dnia 30 Marca 1886 r.

Stacje	Temperatura Ciepłota 0 7 godz. r.	Maximum temperatury w południe	Kierunek wiatru i siła jego od 1—12	Stan nieba
Praga	8.5	—	W 4	zachm.
Kraków	4.2	16	ENE 1	zachm.
Lwów	5.6	12	SE 2	jasne
Tarnopol	—13	4	— 0	jasne
Wiedeń	11.2	18	WNW 2	deszcz
Grac	8.3	16	W 3	zachm.
Peszt	6.2	18	W 1	1/2 zachm.
Serajewo	3.1	19	E 1	jasne
Tryjest	12.8	16	SE 1	zachm.
Pola	8.8	17	— 0	1/2 zachm.
Kopenhaga	3.9	—	SSW 2	mgła
Hamburg	5.0	—	WSW 7	zachm.
Berlin	7.4	—	WNW 6	1/2 zachm.
Monachjum	5.3	18	W 3	zachm.
Zurich	5.4	15	W 6	1/2 zachm.
Genewa	6.0	—	S 2	jasne
Paryż	4.1	13	SSW 2	jasne
Biarritz	10.5	—	S 2	1/2 zachm.
Nicea	13.0	—	S 2	jasne
Turya	10.6	17	SSW 1	jasne
Florencja	11.1	18	SW 1	zachm.
Rzym	11.8	18	— 0	1/2 zachm.
Napol	12.4	17	— 0	1/2 zachm.
Palermo	14.8	19	— 0	jasne
Malta	14.4	16	W 1	1/2 zachm.
Sztokholm	—	—	—	—
Petersburg	—	—	—	—
Moskwa	—	—	—	—
Warszawa	—	—	—	—
Kiew	—	—	—	—
Odesa	—	—	—	—
Konstantynopol	7.4	10	NE 2	1/2 zachm.
Gleichenberg	6.6	21	N 1	1/2 zachm.
Abbazia	10.4	20	— 0	zachm.
Riva	10.6	18	N 1	1/2 zachm.
Lugano	11.0	—	— 0	zachm.

N oznacza wiatr północny, E wschodni, W zachodni, S południowy.

Zniżenie ceny.

Chcąc pozbyć się nakładu, zniżamy o przeszło 50% cenę dzieła

KAPITAN FRACASSE

przez Teofila Gautiera, w przekładzie Wł. Boruśtawskiego

Powieść tę, dwutomową, będącą jednym z najpiękniejszych arcydzieł literatury francuskiej, może każdy otrzymać za 1 zhr., z przesyłką pocztową za 1 zhr. 10 centów, a za zaliczką 1 zhr. 40 ct.

Administracja „Przeglądu“

895

Lwów, Sykstuska 45.

Państwo Zassów pod Czarną, rozsyła za zaliczką Sadzonki i nasienie leśne.

Jednoroczna sosnina po 80 ct. Dwuletnie świerki 1 zł. 50 ct. Akacje 2 zł. 50 ct. Olszynę 3 zł. za tysiąc sztuk. Wyborne nasienie sosny 1 zł. 30 ct. Świerka 67 ct. za 1 funt. 934 17-20

oraz sprzedaje na miejscu piękny zarybek

Karpi królewskich po 1 zł. 50 ct. za kopę.

Składy fortepianów, pianin, organów amerykańskich, pokojowych i kościelnych LUDWIKA MARKA

w rynku l. 9. I. piętro.

Poleca się Instrumenta z najlepszych fabryk po cenach najumiarkowańszych. — Także na raty miesięczne po 15 zł.

911

Nakładem drukarni polskiej:

Już opuściły prasę

„Rozprawy w Sejmie pruskim, nad kwestją polską“ dosłowny przekład z urzędowego stenogramu, 14 arkuszy druku.

Cena egzemplarza 1 zhr.

Do nabycia w drukarni polskiej ul. Jagiellońska l. 16., w administracji „Przeglądu“ i we wszystkich księgarniach,

GALICYJSKI BANK KREDYTOWY

przyjmuje wkładki

823 116-1

na

Książeczki i oprocentowuje takowe

po

4¹/₂ 0⁰ rocznie.

K. FEDUNIO

były introligator c. k. Biblioteki Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie

poleca swój w najnowsze maszyny i przybory zaopatrzonej

Zakład introligarski i galanteryjny we Lwowie, ul. Akademicka l. 8.

Przyjmuje najodrobniejszą i najpojedynczą oprawy książek jako to: Szkolne, Biblioteczne, do Nabożeństwa, Mszały, Księgi handlowe, Broszurywanie dzieł, oraz Dyplomy, Albumy, Mapy, Passepartout, Etui, Podstawki pod zegarki, jako też reparacje Wachlarzy, pugilaresów i wszelkie w zakres introligarski wchodzące roboty wyrabia takowe starannie na czas umówiony po cenach umiarkowanych. — Polecając się Wysokiej szlachcie, Przewielebnemu Duchowieństwu i Szanownej P. T. Publiczności, uprasza o łaskawe względy.

Z głębokim uszanowaniem

Klemens Fedunio

938 5-6

introligator.

FOLWARK

odrębny korpus tabularny w Rzeszowskim jest zaraz do sprzedania; obejmuje 128 morgów gruntu dobrze uprawionego w większej połowie pszenicą, żytem i koniczem zasianego — 10 morgów lasu z budynkami mieszkalnymi i gospodarczymi nowymi, z inwentarzem lub bez inwentarza, pół mili od drogi powiatowej, 3 mil od kolei.

Wiadomość bliższa pod adresem: J. H. Poste restante, Strzyżów.

971 1-3

Żyto

jęcze bardzo plenne również Jęczmień ładny jest po cenie 7 zł. za centnar metryczny z odstawą do kolei u właściciela Jureczkowy poczta Krośnice przy Chyrowie w większych i mniejszych partjach do nabycia. 964 6-10

Berneńskie materje

na elegancie

Letnie paltoty

w odcinkach po Mtr. 3-10 t. j. 4 wiedz. Łokcie każdy odcinek sa zł. 4-80 z cienkiej sa zł. 7 z bard. cienkiej sa zł. 10-50 z najcieńszej

prawdziwej wełny

jakoteż kamgarny i materje paltotowe rozsyła za zaliczką, znana z rzetelności i solidności fabryka towarów sukiennych

Siegel-Imhof w Bernie.

Objaśnienie. Każdy odcinek jest Mtr. 3-10 długi i 136 cm szeroki a przeto wystarcza zupełnie na męskie letnie paltot.

Znana solidność i majetność tej firmy daje rękojmę, że tylko najlepszy towar i dokładnie według wybranego wzoru przysłany będzie.

Ponieważ teraz wiele szachrajskich firm pod pokrywką „Berneńskich towarów“ praktykują swe szwindle, przeto udaje się należy do powyższego składu. Wzory gratis i franco. 968 2-10

Poszukuje Posady

leśniczego, magazyniera, dozorcę, człowieka trzeźwego, pracowitego, obyczajnego rodzinną i bardzo ubogą. Nazywa się Ksawery Popiel. — Zgłosić się do Biura wywiadowczego Krzyżanowskiego — Lwów ulica Czarneckiego, liczba 2. 966 2-3

EKSTRAKT

roślinny

(Vegetabilien-Extrakt)

Dr. SCHWEIGERA

leczy pod gwarancją w przeciągu 4 tygodni wszystkie skutki onanji, jako to: polucje, osłabienia płciowe, oraz będące w początkach choroby nerwów i mleczka paciernowego, wszystkie zaś inne choroby płciowe w jak najkrótszym czasie.

Dostać można flakon po 2 str. wraz z opisem użycia i korespondencją bezpośrednio u

Dr. SCHWEIGERA

w Wiedniu

VIII. Laudong, 29.

888 24-24

Ciągnienie już 24 bieżącego miesiąca

Kincsem KLOS po 1 zhr. 11 losów tylko 10 zhr.

Główne wygranie w gotówce

50.000 zhr.

10.000 zhr., 5000 zhr. po odtrąceniu 20% | 4788 wygrają w pieniądzech.

Kincsem-Losy można dostać:

w biurze lotaryjnym Węgierskiego Jockey-klubu, Budapest, Waitznergasse 6.